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2 MOCHOVSKÝ ZPRAVODAJ

REDAKČNÍ SLOUPEK

V redakčním sloupku se dozvídáte, co je v naší obci aktuální a důležité. 
Je něco pozitivnějšího v dění obce, než noví občané a s nimi i nová 
budoucnost do života obce? Jejich jména se dozvíte na dalších strán-
kách zpravodaje, ale o tom, jak přispět k rozvoji jejich aktivit v Mochově, 
můžete přemýšlet ihned.
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Z OBECNÍHO ÚŘADU
Zápis č.200901 z jednání zastupitelstva obce Mochov 
ze dne 25.2.2009

Přítomni: Z. Fürst, ing. L. Marek, Fr. Bouček, Z. Ulrychová, J. Kohout, 
J. Frydrychová, L. Bezucha, K. Šafr, J. Šafr, Fr. Bouček, P. Bureš
Omluveni : H. Mičicová (přítomna od bodu 5)
1) Čerpání rozpočtu za rok 2008
ZO se seznámilo s čerpáním rozpočtu obce k 31.12. 2008 a vyslovilo 
s ním souhlas. Rozpočet je nedílnou součástí tohoto zápisu.
ZO schvaluje (10 pro)
2) Rozpočet na rok 2009
Starosta obce ve spolupráci s fi nančním výborem předložil ZO návrh roz-
počtu pro rok 2009. ZO návrh projednalo a předseda fi nančního výboru 
doporučil zastupitelstvu návrh schválit. ZO návrh schválilo s tím, že pově-
řilo starostu obce k provádění nutných rozpočtových úprav až do výše 
300 tis.Kč s tím, že bude o těchto úpravách informováno dodatečně. 
Rozpočet na rok 2009 je nedílnou součástí tohoto zápisu.
ZO schvaluje (10 pro)
3) Smlouvy na dopravní obslužnost
Starosta obce seznámil ZO s dodatky ke smlouvám na dopravní obsluž-
nost a výší plateb z nich pro rok 2009 plynoucích:
Linka 398…………………………….9.405,60Kč/měs.
Linka 412…………………………….   0
Linka 427…………………………….   0
Linka 430…………………………….   0
ZO souhlasí a pověřuje starostu obce podpisem dodatků ke smlouvám.
ZO souhlasí (10 pro)
4) Dodatek č.3 ke smlouvě o sběru, přepravě a odstraňování  
  odpadu čj.58/2009
Starosta obce seznámil ZO s výše uvedeným dodatkem s fy AVE CZ 
odpadové hospodářství s.r.o. ZO souhlasí a pověřuje starostu obce pod-
pisem dodatku. ZO souhlasí (10 pro)
5) Dodatek č.2 ke Smlouvě zprostředkovatelské o poskytování pečo 
  vatelské služby v roce 2009 čj.53/2009
Starosta obce seznámil ZO s výše uvedeným dodatkem s MěÚ Čelákovi-
ce (sazba 42,-Kč na klienta a prac.den , dopravné 6,-Kč/km). ZO souhlasí 
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a pověřuje starostu obce podpisem dodatku. ZO souhlasí (11 pro)
6) Dodatek č.1 k SoD č.071201 čj.17/2009
Starosta obce seznámil ZO s výše uvedeným dodatkem s fy INPREST 
spol. s.r.o na vypracování projektové dokumentace pro vodohospodářské 
rozhodnutí – stavební povolení akce „Výstavba kanalizace obce Mochov 
– 4. etapa, v ceně 350 tis.Kč bez DPH. ZO souhlasí a pověřuje starostu 
obce podpisem dodatku. ZO souhlasí (11 pro)
7) Dodatek č.1 k SoD č.071202 čj.18/2009
Starosta obce seznámil ZO s výše uvedeným dodatkem s fy INPREST 
spol. s.r.o na vypracování projektové dokumentace pro vodohospodářské 
rozhodnutí – stavební povolení akce „Výstavba kanalizace obce Mochov 
– 5. etapa, v ceně 292 tis.Kč bez DPH. ZO souhlasí a pověřuje starostu 
obce podpisem dodatku. ZO souhlasí (11 pro)
8) Odměny neuvolněných členů ZO Mochov
ZO projednalo výši odměn neuvolněných členů zastupitelstva obce, kte-
ré vychází z nařízení vlády č.20/2009. ZO s výší odměn souhlasí. Výše 
odměn jsou uvedeny v příloze č.3, která je součástí tohoto zápisu.
ZO souhlasí (11 pro)
9) Mateřská škola Mochov
  a) Povolení výjimky z počtu dětí – čj.46/2009
Na základě výše uvedené žádosti ředitelky MŠ Mochov, ZO souhlasí 
s navýšením počtu dětí ze 24 na 25 pro školní rok 2009 – 10.
  b) Souhlas s konáním zápisu do MŠ čj.47/2009 a s kritérii pro při 
      jímání dětí do MŠ Mochov čj.48/2009
ZO souhlasí s oběma předloženými dokumenty. ZO souhlasí (11 pro)
10) Zapojení do zájmového území MAS Region Pošembeří
ZO po projednání dopisu vedeného pod čj.9/2009, nesouhlasí se zapoje-
ním do územní působnosti MAS Region Pošembeří.
ZO nesouhlasí se zapojením (11 pro)
Zapsal: ing. L. Marek Ověřili: J. Frydrychová, P. Bureš
          Zdeněk Fürst, starosta obce

Zápis č 200902 z mimořádného  jednání zastupitelstva 
obce Mochov ze dne 18.3.2009 v 17,00 hodin

Přítomni: Z. Fürst, ing. L. Marek, Fr. Bouček, Z. Ulrychová, J. Kohout, 
J. Frydrychová, J. Šafr, P. Bureš, H. Mičicová
Omluveni: K. Šafr, L. Bezucha
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1) Výběr dodavatele a zajištění dotace na zařízení k plnění povinností  
  obce dle zák.300/2008 Sb
Zastupitelstvo obce se na základě výše uvedeného zákona a nabídek 
fi rem k zajištění přípravy obce na jeho plnění seznámilo se třemi došlými 
nabídkami. Nabídky zaslaly fi rmy ELVIRA Praha 4, Autocont Ostrava a 
Galileo Corporation s.r.o. Chomutov.
ZO se rozhodlo využít nabídky fy Galileo Corporation s.r.o. Chomutov, 
s tím, že pověřuje starostu obce podepsáním příslušných smluv.
ZO rovněž souhlasí se žádostí o poskytnutí dotace Ministerstvem vnitra 
ČR na zajištění komletní dodávky potřebného vybavení.
ZO schválilo dnešním dnem zavedení místního pracoviště CZECH POINT 
s využití dotace ve výši 93.927,-Kč ze strukturálních fondů EU.
ZO pověřuje starostu obce podpisem příslušných smluv a žádostí.
ZO schvaluje (9 pro)
2) Požadavek fy RWE a Atel na souhlas s výstavbou paroplynové  
  elektrárny na katastru obce Mochov v prostoru severně od stáva 
  jící rozvodny Čechy-střed.
Starosta obce seznámil ZO s výsledky několika jednání s fy RWE a Atel 
ve výše uvedené záležitosti.
Současně seznámil ZO Mochov s dopisem fy RWE a Atel čj.80/2009, ze 
kterého vyplývá záměr výstavby, idea spolupráce a mechanismy podpo-
ry obce, realizace podpůrných programů. Dále dopis uvádí i referenční 
odkazy na obce, kde tyto programy již fungují. Funkčnost programů byla 
ověřena při telefonických hovorech se starosty Tvrdonic, Štramberka, 
Dolních Dunajovic a Třanovic.
ZO po zvážení všech k dnešnímu dni dostupných podkladů rozhodlo 
vydat s výše uvedeným záměrem výstavby souhlas s tím, že veškeré 
postupné práci již od zpracování studie a PD budou s obcí Mochov detail-
ně konzultovány. ZO souhlasí (9 pro)
Zapsal: ing. L. Marek
Ověřili: J. Kohout, Zd. Ulrychová
          Zdeněk Fürst, starosta obce

Zápis č 200903 z mimořádného  jednání zastupitelstva obce 
Mochov, ze dne 9.4.2009 v 17,00 hodin

Přítomni: Z. Fürst, ing. L. Marek, Fr. Bouček, Z. Ulrychová, J. Kohout, 
J. Frydrychová, K. Šafr, L. Bezucha, P. Bureš, H. Mičicová
Omluveni: J. Šafr
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1) Schválení podání žádostí o dotaci

Mimořádné zastupitelstvo obce Mochov se sešlo k projednání a schválení 
podání žádostí o dotace:
  a) z Fondu rozvoje obcí a měst (FROM) z rozpočtu Stř. kraje 
na akci „oprava obecního úřadu“
  b) z Fondu životního prostředí Stř.kraje na akci „intenzifi kace 
ČOV Mochov“
ZO po projednání schvaluje podání obou žádostí. ZO schvaluje (10 pro)

Zapsal: ing. L. Marek
Ověřili: H. Mičicová, K. Šafr
        Zdeněk Fürst, starosta obce

ŽIVOTNÍ JUBILEA
„Díky za každý den, který je spokojeně uzavřen,
  díky za každý rok, co vyprávěl nám spoustu slok,
    díky za život celý, ve kterém jsme se nenudili.”

V dubnu oslavili své životní jubileum:
 80 let paní Anna Boumová
 86 let pan Zdeněk Metál
 70 let paní Anna Došková
 81 let paní Estera Žemberová

V květnu slaví své životní jubileum:
 70 let pan František Starý
 87 let paní Jarmila Livorová
 70 let paní Božena Bezuchová

V červnu oslaví své životní jubileum
 88 let paní Marta Chroustová
 82 let paní Milada Rumlová
 83 let paní Jaroslava Veselá
 85 let paní Marta Zemanová

Do dalších let Vám přejeme mnoho štěstí, ještě plno milých a příjemných 
zážitků, životní pohodu, pevné zdraví a lásku blízkých.

   za mochovské občany redakce Mochovského zpravodaje
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

27. února se uskutečnilo v prostorech sálu Hotelu Bouček uvítání nově 
narozených dětí (viz foto str.2, autor Jiří Burian), které rozšířily řady 
mochovských občanů. Dětí bylo více, než jsme uvedli v oznámení 
v minulém čísle. Ale to je přece pozitivní, a kdo už má za sebou krásná 
batolecí léta, jistě je hravě spočítá podle následujícího seznamu. Jména 
dětí jdou za sebou podle stáří od nejstaršího po nejmladší:
Nela Sekaninová, Karin Chrastilová, Jana Hodaničová, Karolína Boučko-
vá, Miroslav Zajíček, Michaela Moravcová, Karel Mrňa, Klára Burianová, 
Michaela Gabíková, Kristýna Hejnová, Kateřina Šolová, Lucie Racková, 
Kristýna Kerberová, Richard Král, Kristýna Hroudová.
Školní děti pro ně připravily uvítání v podobě přednesu básniček. Obecný 
úřad jim nadělil několik dárků. A co jim dáme my, mochovští občané?
        za ty, co ještě neumí mluvit, se ptá redakce zpravodaje

ZAJÍMAVOSTI OBČANŮ MOCHOVA

Nestává se tak často, aby noha mochováka otiskla svou stopu do písku 
za „velkou louží“. Pan Mráček tu možnost dostal a ve svých 84 letech se 
podíval na Hawai. Výprava mu přinesla spoustu zážitků, o kterých dokáže 
poutavě vyprávět. Do článku ve zpravodaji se nevejde vše, ale aspoň pár 
zajímavostí vám zprostředkujeme z jeho vyprávění. Třeba jako návod na 
vaši příští dovolenou.
„ V pátek 5.12.2008 večer mne Jirka s Nancy upozorňují na počasí 
v televizi. Vidím celý týden slunce a nějaká podivná jména. Hádám, asi 
japonsky. Chyba! Je to HAWAI a připrav se! V pondělí letíme! Zůstal jsem 
zkoprnělý! Pane bože! Ani ve snu mě nenapadlo, že se někdy podívám 
na vysněný ráj v Tichomoří. Se sestrou Jarčou jsme si jako mladí zpívali: 
„ať žije Hawai, tropický ráj ztracený v moři“ a  nyní mám možnost v mém 
pozdním věku se tam opravdu podívat.
Letíme z Denveru do Salt Lake City, jehož letiště je důležitou křižovatkou 
všech možných leteckých linek, ale také hlavním městem státu UTAH, 
střediskem sekty Mormonů, která do dneška ovlivňuje život ve státě 
(kdysi zde pěstovali mnohoženství).
Stewardky mi přinesly dárek, tři pytlíky oříšků a tři sušenky. Zdráhal 
jsem se to přijmout, že nemám peníze na zaplacení, až Jirka mi vysvětlil, 
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že je to dárek pro nejstaršího a nejvzdálenějšího pasažéra jejich letu. 
V Los Angeles jsme nastupovali do letadla po schodech, připadalo mi to 
jako do druhého patra, kolem těch obrovitých turbin. Teprve nyní jsem si 
uvědomil, jak je to letadlo obrovské. Stejně se v některých nepříznivých 
povětrnostních podmínkách třáslo jak osika, že jsem neudržel v klidu 
nádobku s kávou a káva lítala na všechny strany. Připadalo mi, že jede-
me v oranici. Byli jsme nad Tichým, ale ne klidným oceánem a pádili 800 
až 900 km za hodinu na hawajské ostrovy.
Po výstupu z letadla v Kahului Jirka najal v půjčovně aut rakouské auto, 
které řídil po celou dobu na ostrově s bizarním jménem „MAUI“, kde je 
prý moře nejteplejší, jsou zde nejlepší ananasy a cukrová třtina. Už byl 
večer když jsme cestovali napříč ostrovem do Lahainy do přepychového 
dvojhotelu Mahana (dvě věže), kde jsme se ubytovali v 11. patře s výhle-
dem na moře a dva ostrovy v dáli.

Mořský příliv dosahoval až téměř k budovám a při odlivu se ukázala 
nádherná pláž s jemným žlutým, někde až červeným pískem.  Moře bylo 
teplé a vlny nepřekračovaly takovou ustálenou normu. Z počátku jsem 
se s ohledem na moje zkušenosti z Nice do moře bál ale brzy jsem hle-
dal ty větší vlny abych se v nich mohl houpat. Často jsme nepříliš dale-
ko zahlédli hejna vyskakujících delfínů. Zdálo se nám, že jsou v dobré 
náladě a hrají si. Oči nám otevřel až jeden místní domorodec, který nám 
vysvětlil, že obvykle tyto kejkle provádějí, když je nablízku žralok, aby mu 
ukázali co umí. Delfíni totiž jistým nárazem na citlivé místo dokáží žraloka 
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zabít a on to ví. Dále jsme v moři několikrát pozorovali mohutné velrybí 
plácání ocasem do vody. Plavou tady v hejnech a ofi ciální verze tvrdí, že 
je jich zde v hawajských vodách kolem osmdesáti tisíc. Nevím, jaké jsou 
na jiných hawajských ostrovech silnice, ale zde na Maui, ačkoliv je ostrov 
stvořen ze dvou už nečinných sopek jako silueta ženské hlavy s poprsím 
a místní terén je značně složitý, silnice jsou zde velice dobře upravovány.  
Ztuhlá láva, která kdysi vytekla z kráteru, zde utvořila tisíce vrásčitých 
úbočí, kterými procházejí všechny silnice, tak zde v některých místech 
nenajdete kousek rovné cesty, jen samé můstky a zatáčky. Někde, ani při 
nejlepší snaze se jim nepodařilo vybudovat dosti široké pruhy, takže jsou 
zde vybudovány rozšířené potkávací stanoviště. Nepřehlednost a místy 
úzké cesty bez nějakého pevného hrazení, kde je jen poznámka, že zde 
není pevná krajnice a pohled na několika set metrové srázy dolů je pro 
řidiče noční můrou. Zvláště silnice do Hany, městečka na východě je zná-
ma jako zvlášť obtížná, plná zatáček. Ačkoliv z města Kahului do Hany je 
to přibližně asi 85 km, cesta tam trvá 2,5 hodiny. My jeli z Lahainy 130 
km čtyři hodiny. Také si tam může každý řidič koupit tričko s nápisem 
ve předu i vzadu: „přežil jsem cestu do Hany!!“ Kdo tam nedojede má 
smůlu. Nevím, jestli je to nějaký osudový vjem, ale jemný písek na pláži 
v Haně je černý jako bota. Snad ještě horší cesta vedla z Hany podél 
pobřeží, místy jen trochu zpevněná do Ulupalakua, kde jsme se zastavili 
na ochutnávku 4 druhů vína z historických vinic místní soukromé far-
my, která již v předminulém století dodávala vína na hawajský královský 
dvůr. Návštěva krále s mnohačetnou rodinou z těch dob zde byla dolože-
na na mnohých fotografi ích na stěnách moderně upraveného pavilonu. 
Zde se mi podařilo dokonce ošálit spanilou hawajanku, která nám různé 
druhy k ochutnání nabízela. Myslela si, že jsem zkušený expert, fajnšme-
kr-connoisseur vína. Kdysi náhodou na návštěvě při ochutnávkách vína 
v moravských Valticích jsem pozoroval různé znalce s jakým zalíbením 
hledí na barvu vína ve sklenici proti světlu s jakým ledabylým časovým 
zdržením. Jak nábožně čichají z určité vzdálenosti k vínu a jak dlouho a 
s jakým požitkem si nechávají víno válet po patře, jaké grimasy zaujímají 
při opravdickém loku. To vše jsem zvládl téměř dokonale, takže opravdu 
neměla žádné pochyby o mé expertize, abychom si koupili víno, které 
jsem si od ní nechal nalít před tím jako nejlepší. Při tom bohužel nero-
zeznám ani Menšíkovo vománkové od bezinkového, kterého nám kdysi 
přinesl láhev od okurek starý pan Humhal na stavbu a po kterém jsme se 
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bohužel nikdo bez potíží nedostal domů. Z Ulupalakua jsme jeli na sever 
znova do Kahului, kde jsme odbočili na strašnou, snad ještě horší cestu 
než do Hany kolem „hlavy ostrova“ až do Lahainy, kam jsme se dostali až 
večer. Nesčetné zákruty a zastávky na vyhnutí nad děsnými, hlubokými 
srázy nad mořem i údolími, na cestách s převážně neohrazenými krajni-
cemi, liduprázdnými oblastmi na vlastní nebezpečí. Zatím jsme žádnou 
utrženou krajnici neviděli. Byli jsme rádi, když jsme dojeli za tmy domů 
do hotelu „Mahana“. Při této cestě na odvrácené straně ostrova jsme 
pozorovali surfaře na velikých vlnách i běsnění moře do skalních balvanů 
na pobřeží.

Když jsme nastupovali v přístavu na loď – katamaran, vítal zde návštěv-
níky a neopomněl nás představit, že jsem přijel na Hawai až z České 
republiky. Byla ve mně malá dušička, když jsem se oblékal do neopre-
nové vesty, na nohou navlečené ploutve, na obličeji masku s brýlemi a 
připevněným ochranným pásem na břiše. Pak jsem uviděl jak přímo 
z lodi po jakési skluzavce pouštějí malé děti rovnou do moře a rodiče je 
ve vodě chytají. Začal jsem litovat, že jsem se sem vůbec odvážil. Když 
jsem viděl, že se děti smějí a otužilý mořský 78letý vlk na mne hledí 
s obdivem, už jsem si dodal odvahy a slezl jsem po schodech až k hladi-
ně. Jirka mi nasadil masku a ponořil jsem se do vody. Viděl jsem nádher-
né, velké barevné ryby jak v akvariu a pomalu jsem odplouval od lodi. 

Jeden den jsme věnovali plavbě 
lodí do potopeného kráteru bývalé 
sopky Molokini. Kráter z poloviny 
vyčnívá z moře a druhá polovina je 
potopená. Uvnitř je klidná voda a 
malá hloubka, a tak je možno zde 
pohodlně šnorchovat. Ráno jsme 
se dostavili do přístavu Maalaea, 
kde jsme v místním středisku, 
zároveň i prodejně potkali staršího 
pána, na první pohled námořní-
ho veterána ošlehaného mořský-
mi větry. Dal se se mnou do řeči, 
ovšem za pomoci Jirky jsme se 
navzájem představili a on to byl 
skutečně starý, 78letý mořský vlk.
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„To je krása“, říkám si. Jirka se potápěl dole pode mnou, hádal jsem, že 
tam ta hloubka moře může být až 10 metrů. Najednou jsem zjistil, že mi 
maska propouští vodu a já, než doplavu zpátky k lodi, se určitě utopím. 
Zachvátila mě panika a mohutnými záběry jsem se snažil co nejdříve 
dostat k lodi. Jirka za mnou. Už jsem viděl záchranu, už vidím kotevní 
lano, chci se ho zachytit. Bože můj, ono je ještě nejméně 2 metry pod 
hladinou. Záchranářka na gumovém kajaku spatřila, jak zoufalý dědek 
se snaží doplavat k lodi, místo aby zvednul hlavu nad hladinu a sundal 
si masku, vylil z ní vodu a znovu nasadil. Dojela ke mně a snažila se mi 
zvednout hlavu, ale to už jsem dosáhl na lano a hbitě doručkoval k lodi. 
Už mě do vody nedostali. Přenechal jsem neopren Nancy a věnoval se 
raději dobrotám vystaveným na stole na palubě. Všichni výletníci, kromě 
pár zatrpklých dědků, včetně mne, si užívali sluníčka, vody a pohle-
du na mořské dno plné různých živočichů včetně želv. Pak se všichni 
zase nalodili, pojedli a pluli k dalšímu ostrovu, kde byly také dobré pod-
mínky pro pozorování pod hladinou moře, jak bych asi tuto činnost vyjá-
dřil správně česky. Bohužel, asi na poloviční cestě se zvedl vítr a začaly 
se zvedat vlny. Kapitán lodi upozornil cestující, že v důsledku této změny 
počasí změní loď svůj kurs k našemu ostrovu Maui, kde na severní stra-
ně je také vhodná, klidná zátoka. Loď se stočila na bok a mohutná vlna 
z boku narazila do lodi takovou silou, že poskočila na vlnách jak Šemík 
z Vyšehradu. Všichni, včetně malých dětí očekávali nějaké nebezpečí a 
drželi se pevně za zábradlí. Jen já, jediný dědek z Česka se o vnitřní 
zábradlí ledabyle opíral. Vlna se mnou smýkla o palubu tak silně, že jsem 
si odřel koleno do krve a všechny údy jsem měl jak polámané. Jirka se 
mě snažil zvednout, ale já jsem raději zůstal sedět, neboť loď se hou-
pala tak silně, že najednou příď byla těsně u hladiny a hned na to civěla 
k nebesům. I to brzy přestalo a v zátoce se už moře uklidnilo, takže se 
zase výletníci mohli věnovat pozorování pod hladinou.
Jednu světovou raritu jsme mohli na Maui shlédnout. Je to největší strom 
na rozlohu na světě – Banyan tree. Už je mu asi 150 let a pokrývá plo-
chu více než třetiny hektaru. Strom spouští z větví k zemi takové zvláštní 
provazce, které v zemi zakoření a rostou z nich nové stromy. I v lesích 
rostou květiny, které doma zaléváme v květináčích, a některé z nich tam 
dokonce hubí pro jejich mohutný rozvoj. Mnoho lesů je neprostupných.
Počasí nám přálo. Před sluncem jsme se museli ukrývat, abychom se 
nespálili. Jen jediný den pršelo, ale stále bylo teplo. Stejně jsme se pro-
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cházeli po pláži a já jsem tam do písku napsal: „Veselé Vánoce 
na Hawaii“. Domorodci to tak píší i vyslovují.
Každá pohádka jednou končí a tak jsme se přesunuli na letiště v Kahului. 
V letadle nám byla zima a byli jsme rádi, když jsme k ránu uviděli světel-
nou zář obrovitého města Los Angeles. Při startu se letadlo vrátilo znovu 
nad moře, aby poměrně dlouhým, strmým letem přes Los Angeles pře-
konalo Skalisté hory a mohlo přistát v Salt Lake City.  Pak už nám 
na Hawai zůstaly jen krásné vzpomínky.
          Miroslav Mráček, st.

ŠKOLA
Zápis do 1. ročníku na Základní škole Mochov
Zápis do 1. ročníku proběhl v letošním roce 20. ledna. Jsme malá škola, a 
tak se na jeho přípravě podíleli téměř všichni. Žáci o výtvarné výchově a 
v kroužku dovedných rukou připravovali pro nastávající prvňáčky dáreč-
ky, starší žáci roznášeli rodičům budoucích školáků pozvánky k zápisu a 
dopisy s informacemi o naší škole. V den zápisu se převlékli do pohádko-
vých kostýmů a pomáhali s jeho organizací.

Paní učitelky vyzdobily třídy i ostatní prostory školy, protože zápis se ode-
hrával v celé budově a škola se změnila v pohádkovou říši.
Na jednotlivých stanovištích plnili nastávající školáci zábavné úkoly a ani 
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si neuvědomovali, že jejich starší kamarádi pod dohledem paní učitel-
ky zjišťují, jestli ovládají poznávání barev, jestli znají mláďata domácích 
zvířat, umí nakreslit postavičku, dokáží si zavázat tkaničky, navléknout 
korálky… Na úplný závěr je čekala chvíle povídání s paní učitelkou, 
při které se zjišťovala hlavně jejich správná výslovnost. V posledních 
letech bohužel přichází do škol čím dál tím více „šišlajících“ dětí.
A pak už jen dáreček a odchod domů. Rodiče měli zatím čas vyplnit potřeb-
ný dotazník i své děti při hrách pozorovat a vyfotit si je na památku.
V letošním roce přišlo k zápisu deset dětí a nikdo z nich nežádal 
o odklad.
               Andrea Koubíková, ředitelka ZŠ

Beseda o Antarktidě
Ve středu 18. 3. 2009 naši školu navštívil pan ing. Radim Hrubý, který 
nám vyprávěl o Antarktidě. Zúčastnil se výstavby první české vědecké 
polární výzkumné stanice na ostrově Jamesse Rosse. Její výstavba trva-
la dva roky. Pojmenovali ji podle zakladatele genetiky Johanna Gregora 
Mendela.
Pan Hrubý nám ze svého pobytu v Antarktidě  promítal spoustu fotogra-
fi í. Viděli jsme na nich postup výstavby stanice, polární krajinu a zvířata, 
která žila v okolí. Nejvíce se nám líbilo vyprávění o zvědavém tučňákovi, 
který chodil kontrolovat postup prací a za odměnu dostával sardinky 
z konzervy. Moc mu prý ale nechutnaly.
Čas rychle ubíhal, vyprávění pana Hrubého trvalo asi hodinu. A potom 
přišel čas na naše dotazy. Zajímalo nás, kdo stavbařům vařil, jak měli 
zajištěnou vodu, jestli s nimi byly i ženy, jestli zažili bouři či vánici. Mezi 
dotazy zaznělo i to, kam dávali odpadky, kam chodili na WC, jaká byla 
při jejich pobytu nejnižší teplota, jestli je někdy napadlo nějaké zvíře. 
Beseda se nám moc líbila a už se těšíme na nějakou další.
   Veronika Šafrová, Denisa Neuhäuselová, Sára Kopecká, Michal Filipčík

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Děti z mateřské školy jezdí i na divadelní představení. Z obrázků malých 
malířů určitě poznáte, kterou pohádku tentokrát viděly. (viz obrázek na 
titulní straně a straně následující, pozn. red.).
           Miroslava Kverková, ředitelka MŠ
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A pokud již dospělí zapomněli, je to „O pejskovi a kočičce” od Josefa Čapka.

KNIHOVNA
„Knihy jsou jako lidé, nemají planě zahálet,
      mají jako my sloužit životu.”
Kdo se dívá v televizi na pořad „Receptář“, určitě zná Václava Větvičku, 
odborníka na rostlinky. Nabízíme čtenářům jeho knížky, například „Moje 
květinová dobrá jitra“. V této knize popisuje vrch „Skřivánek“ nedaleko 
Mochova jako návrší složené z pískovců a slepenců se zbytkem třetihor-
né terasy na temeni. Také máme „Moje vzpomínková dobrá jitra“, „Moje 
růžová dobrá jitra“ a „Něco pro zahřátí duše“.
Našim čtenářům také nabízíme novinku od Michala Viewegha „Román 
pro muže“, od Ireny Obermannové „Láska jako Řím“, od Haliny Paw-
lowské „Zanzibar aneb první světový průvodce“ a pro děti plno krásných 
knížek nejen o dinosaurech.
Mochovská knihovna ráda nabízí čtení všech žánrů všem mochovským 
čtenářům, ale některé knihy zůstávají dlouhou dobu u jednotlivých čte-
nářů a nemohou pak potěšit jiné. Proto knihovna přichází s prosbou, kdo 
z čtenářů má u sebe knihu více jak jeden rok, aby ji před nadcházejícími 
prázdninami a dovolenými vrátil. Odměnou mu bude široký výběr nových 
knih, ze kterých si určitě každý vybere to svoje pohlazení po duši.
I po dobu prázdnin je mu knihovna k dispozici každou středu od 15.00 
do 19.30 hodin.
        knihovnice Květa Vokounová
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ZDRAVOTNÍ KOUTEK
Zoonosy: ohrožují nás domácí mazlíčci?

Ve středu 22. 4. 2009 jsem se účastnila mezinárodního lékařského kon-
gresu o zoonozách - t.j. o infekčních chorobách přenosných ze zvířat na 
člověka. Semináře byly velmi zajímavé a poučné, a proto jsem vybrala 
několik základních ustanovení, která by měli znát nejenom lékaři, ale i 
široká laická veřejnost.
Všichni víme, že zvířata jsou nejenom pracovní silou a zdrojem obživy, 
ale chováme je i pro zábavu, radost a potěšení. Máme s našimi pejsky, 
kočičkami, králíky, ptáky, hlodavci a dalšími zvířecími miláčky těsný kon-
takt. I když zachováváme základní hygienická pravidla soužití, přesto 
může relativně snadno docházet k přenosu různých infekčních agens.
K přenosu nákazy dochází často přímo, porušenou kůží, po pokousání 
nebo poškrábání zvířetem, ale i nepřímo potřísněnýma rukama, stra-
vou nebo vodou, případně vzdušnou cestou při čištění zvířecích příbytků.
Risikem mohou být i nakažená klíšťata, která se odstraňují kočce nebo 
psovi, zašlapávají se, nebo se pálí.
Vyjmutá klíšťata pouze splachujeme na WC.

Mezi choroby přenosné bakteriemi patří:
* salmonelosa - přenáší ji hlavně psi, kočky, ptáci
* lymská borreliosa - klíšťata, * tularémie - zajíci, krysa, potkan
* leptospirosa - krysy, myši, potkani, * ornitosa - ptáci
* kampylobakteriosa - kočky, ptáci
Mezi choroby přenosné viry patří:
* klíšťový zánět mozku a plen - klíště, * Nilská západní horečka - hmyz
* žlutá zimnice - hmyz, * krvácející horečky africké, např. Ebola - hmyz
* virový zánět jater typu E - hmyz, * ptačí chřipka - ptáci
* vzteklina - psi, kočky, netopýři, lišky, veverky
Mezi choroby přenosné parazity patří:
* toxoplasmosa - kočky, * malarie - hmyz, * Plísňové choroby
Všechny tyto choroby mají určité klinické projevy, které posoudí lékaři a 
určí předběžnou, my říkáme - pracovní diagnosu. Pacienti nám ji usnad-
ní, když si vzpomenou na možný kontakt se zvířetem.
Laboratorní vyšetření nebývá snadné, u virových chorob používáme sta-
novení protilátek v krvi, u bakteriálních a parazitárních chorob prokazu-
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jeme bakterie a parazity v krvi, ve stolici, v moči, v mozkomíšním moku 
a ve výtěrech z přístupných dutin. Léčení je zahajováno podle příznaků a 
podle prokázané bakterie nebo viru.
Chorobám lze předejít hlavně preventivním očkováním.
Velmi doporučuji očkování proti klíšťové meningoenfalitidě u dětí, ale 
hlavně u dospělých. U dospělých pacientů totiž tato infekce probíhá vel-
mi dramaticky, možné jsou i trvalé následky tohoto onemocnění, posti-
hující mozek. Vakcina je běžně dostupná v lékárnách na předpis 
od praktického lékaře. Vzhledem k množství klíšťat již od prvních 
jarních měsíců, očkujeme nově! již po celý rok. Očkování v letních měsí-
cích má jiný režim, sestává ze 4 injekcí, oproti režimu v zimních měsících, 
které sestává ze tří injekcí.
Dále nelze nepřipomenout pokousání psem nebo kočkou. Psi musí být 
povinně každý rok očkováni proti vzteklině, každý pes by měl mít průkaz 
o očkování a visačku na obojku, vše dodávají veterinární lékaři. U koček 
očkování není povinné.
V současné době je Česká republika od r. 2003 rabies-free, to znamená 
zemí prostou vztekliny.
Antirabické očkování je indikované pouze v případech pokousání nezná-
mým nebo neočkovaným zvířetem v pásmu do 50 km od státních hranic. 
Ve vnitrozemí musí být všechna zvířata 2x prohlédnuta veterinářem, kte-
rý písemně zapíše bezinfekčnost zvířete.
Další indikací očkování je jakékoliv poranění netopýrem nebo úraz zvíře-
tem v cizí zemi, která není uznána jako vzteklinou prostá!
Pozor ale na rány způsobené psem a kočkou! Tlamy těchto zvířat jsou 
infi kovány množstvím baterií, která způsobují hnisání ran u člověka, 
dlouhé a špatné hojení, tvorbu abscesů. Je nutno takovou ránu dobře a 
dlouze desinfi kovat a ukázat lékaři, který zajistí další léčení. Takové rány 
se zásadně v prvé fázi chirurgicky nešijí!
Vzhledem k nadcházejícímu létu, době dovolených a velkému přesunu 
lidí do různých zemí světa je nutné se informovat o povinném nebo 
doporučeném očkování, hlavně do zemí třetího světa. Seznam očkování 
mám k disposici v ordinaci, včetně adres očkovacích center v Praze.

Krásnou dovolenou bez sebemenších zdravotních problémů přeje

         Váš praktický lékař  MUDr. Vlastimila Stará
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SPOLKY A SDRUŽENÍ
Tělocvičná jednota SOKOL Mochov

Dětský karneval
Karneval pro děti je ideální příležitostí pustit uzdu fantazii a zahrát si 
na cokoli jen budeme chtít. Fantazie dokáže vidět i neviditelné. A proto 
když si hrajeme na les, nepotřebujeme k tomu stromy, a když si hrajeme 
na zvířátka, nemusíme mít zrovna strst, či peří. Mochovské děti tohle 
umění ovládají, a tak bylo na palouku v sále sokolovny pěkně živo. 
A když je rej vybarven karnevalovými kostýmy, posílený sladkými dob-
rotami a zpestřen napětím tomboly, dá se říci, že se odpoledne povedlo. 
Kdo nevěří, ať tam za rok rychle běží. (Inspirace k výběru masek je na 
fotce na zadní straně zpravodaje.)

Slet čarodějnic
Týden před akcí „Slet čarodějnic“ nás počasí zásobovalo větrnými nadíl-
kami, až se zdálo, že letošní symbolickou vatru ani nebudeme moci zapá-
lit. Naštěstí se těsně před 30. dubnem umoudřilo a pro jistotu i omokřilo 
zemský povrch děšťovými kapkami. Přesně tak akorát, abychom mohli 
v podvečerních hodinách vyběhnout s dětmi na fotbalové hřiště a zaspor-
tovat si v dětských soutěžích. (Foto zachycující děti při soutěžích je na 
zadní straně zpravodaje.)  Některé byly, hlavně pro starší, již známou kla-
sikou, ale to neznamená, že by se malí sportovci méně snažili. S každým 
opakováním je vidět posun k lepšímu provedení cviku.
Lehce zatěžkávací zkouškou bylo pro mladší chytání létajících talířů. První 
neúspěšné pokusy vyvolaly zklamání a snad i slzičky. O to větší radost 
zářila dětem z očí, když vítězně v rukou třímaly chycený barevný talíř. 
V těchto momentech si dospělý uvědomí, jak je vůči dítěti nefér, když 
mu všechno přistrkuje pod nos. Jak ho tím ochuzuje o pocit vlastního 
vítězství. Rodič, který zahlédl v očích dítěte zář z úspěchu, pochopí staré 
přísloví: „Chceš-li někoho nasytit dnes, dej mu rybu, chceš-li ho nasytit 
na celý život, nauč ho ryby lovit.“ Neposazujme naše potomky rovnou 
do cíle, ale pomáhejme jim na cestě, kterou k němu sami dojdou.
A na ten oheň nakonec také došlo. Doufejme, že nám symbolicky spálil 
všechno zlé na příštích 365 dní. Takže za rok zase na shledanou.
                   Zorka Chocholoušová
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE - Dětský den
Oslava Dne dětí má v Mochově dlouholetou tradici, a proto nevynecháme 
ani tento rok. Zveme všechny šikovné děti na akci „Dětský den aneb 
cestou zpátky do pohádky”, který se koná v sobotu 30. května 
2009 od 14.00 hodin na sokolském hřišti. Přineste si s sebou cokoli, co 
symbolizuje jakoukoli pohádku. Fantazie a kreativita bude odměněna.
     za TJ Sokol zve všechny Zorka Chocholoušová
KOPANÁ - TJ SOKOL MOCHOV
Činnost FO Sokol Mochov v březnu a v dubnu:
A-mužstvo v okresním přeboru:
14. kolo: Klecany - Mochov A bylo odloženo na 5.5.2009 od 17.30 hod.
15. kolo: Mochov A - Kunice B 2:1 (branky: Šmejc 2x)
16. kolo: Všestary - Mochov A 1:1 (branka: Zapletal)
17. kolo: Mochov A - Brázdim A 1:1 (branka: Pancíř)
18. kolo: Radonice - Mochov A 3:3 (branky: Zapletal, Pancíř, Oborník)
19. kolo: Mochov A - volno (Stará Boleslav B odstoupila ze soutěže)
20. kolo: Líbeznice A - Mochov A 1:0
B-mužstvo ve IV. A třídě:
14. kolo: Sluhy - Mochov B 3:2 (branky: Zapletal, Oborník)
15. kolo: Mochov B - Mratín 0:5
16. kolo: Předboj - Mochov B 3:0
17. kolo: Mochov B - Brázdim B 2:2 (branky: Šimák, Kučera J.)
18. kolo: Vodochody - Mochov B 5:0
19. kolo: Mochov B - Záluží B 7:1 (branky: Zapletal 3x, Kučera M.,  
             Šturma J.,Mostecký A., Lánský)
20. kolo: Líbeznice B - Mochov B 2:4 (branky: Zapletal 3x, Šturma J.)
   .     Václav Moravec, sekretář FO Sokol Mochov
ROZLOUČENÍ
Tělocvičná jednota je organizace, která má rozdávat radost, ať už ve 
sportu, či v kolektivních akcích. Přesto i ona se setkává s událostmi smut-
nými, a to když opustí její řady dlouholetý člen. Mochovský SOKOL ztratil 
aktivního a několikaletého starostu, bratra Jana Rangla, který zemřel 
30. dubna 2009. Patří mu naše poděkování za aktivní činnost, za organi-
zační práci, ale hlavně za snahu o sportovnější Mochov.
     za přátelský přístup při společné práci děkují členové SOKOLA 
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MOCHOVSKÝ CESTOPIS Z KRONIKY
S naším cestopisem jsme již chodili po objektech i po historických udá-
lostech. Pojďme to nyní spojit a projděme se po mochovských domech 
v historii před druhou světovou válkou. Přesněji po řemeslech a obcho-
dech.  Kronika nám posloužila jen seznamem, ale k putování potřebuje-
me pamětníky. Po sedmdesáti letech jich mnoho nebude, ale ještě jsou 
děti, vnuci a půdy se starým bohatstvím. Provedeme vás ulicemi Mochova 
a budeme doufat, že naladěni k historii objevíte doma staré fotografi e, či 
jiné relikvie předků, které by neměli být zapomenuty.
Rozhléd-li se dědeček coby mladý jinoch po mochovské návsi, dnešním 
Husově náměstí, mohl zavítat do Staré hospody k Marii Vavákové, potra-
viny nakoupit buď v Konzumním a úsporném družstvu u Václava Kverky, 
nebo ve smíšeném zboží u Antonína Sklepníka, ale také u Marie Černo-
hlávkové. Maso k tomu přidat z Řeznictví a uzenářství Karla Šťastného, či 
Josefa Holuba, jehož dům postihla s léty demolice a na jeho místě je nyní 
dvůr k čp.39. Na návsi v čp.95 bylo holičství Anny Šindelářové a Josefa 
Jandy, v kiosku v parku trafi ka Marie Vachkové.
Jak paprsky ze slunce vychází z náměstí několik důležitých ulic. Dal-li se 
občan po Poděbradské, mohl míjet Hospodu u Lonských, řeznictví Kar-
la Nohejla, drogerii magistra Karla Češky, obchod s textilem a látkami 
Františka Hovorky, pánské krajčovství Stanislava Popelky. Mohl se nechat 
zušlechtit v pánském a dámském kadeřnictví Karla a Zdeňky Černocho-
vých, nebo koupit umělecký předmět ze slonové kosti od Josefa Jaklitsche. 
V dnešní Sokolovské ulici zase voněla pekařství, jedno Jiřího Pejchy a 
jedno Václava Bednáře. Obul by se, či nakoupil punčošky u Růženy a 
Jana Semanských, nebo tam nechal boty opravit. Ani v této ulici nechy-
bělo holičství, tentokrát Josefa Pěnkavy, hodinářství zase patřilo Čeňku 
Vinkláři, dámské krajčovství Anně Šedivé a mandlování prádla s trafi kou 
dohromady Anastázii Ložkové. Unavení rádi oddechli v Hostinci u Škrábů. 
Aby příště mohli vyrazit na druhou stranu na Prahu. V dnešní ulici 5.květ-
na se posilnili v potravinách u Bohumila Šislera, osladili si život v cukrár-
ně Václava Křivánka, případně zakoupili košíček u Josefa Křivánka. Ženy 
využily mandlu Marie Doležalové, případně zaskočily k dámské krejčové 
Věnceslavě Říhové do ulice Pod kostelem a proběhly okolo lakýrníka a 
písmomalíře Bohumila Macha pro mléko k Alžbětě Burešové. A dnes už se 
nám sem vejde jen Hospoda u Růžičků v Čelákovické ulici.
Že by vám tahle nápověda nestačila? Příště můžeme pokračovat, ale dou-
fám, že s vašim přispěním. 
       z poskytnutých výpisků kronikářky Miluše Linkové
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Fo tog ra f i e  z  „Dě t ského  ka rneva l u ”  (ho rn í  ob rá zek )  a 
z  ak ce  „S l e t  č a rodě jn i c  ( do l n í  ob rá zek ) .


